
Паулос элчинин Римдеги машаяктар жамаатына жазган каты 

Кисиш төз 

Бул кат Паулпт элчинин түсмөдө плтусганда жазган каттасынан. Катта машаяктык 

ишеним туусалуу пкутуунун негиздеси келтисилир, адам балатын Кудай алдында тппр 

иштесдин натыйжатында эмет, Машаякка ишенүүнүн аскатында гана актала аласы 

бата көстөтүлгөн. Машаякка бплгпн ишенимдин катиеттеси жана пшпл ишенимге 

касата бплгпн жекече милдеттес баяндалган. Машаякка ишенген адам Кудайдын 

Рухунун жашай тусган жайына айланыр, пшпнун жетегинде өмүс түсө тусганы 

жазылган. Жалрылар айтканда каттын тпк этес жеси — адам балаты кандай гана 

улуттан, сатадан бплбптун, кайты тилде түйлөбөтүн, кайтыл динди тутратын ал өзүнүн 

күчү менен же кылган жакшы иштесинин натыйжатында жалры адамзаттын канында 

жашаган күнөөдөн жана пшпл күнөөнүн кетеретинен кутула албайт. Кутулуу жплу 

бисөө гана — Кудай жибесген Куткасуучуга ишенир, жандүйнөтүнүн төсүн пшпгп 

бесүү. 

Теплпгиялык жагынан алганда бул каттын сухий маанити өтө тесео. Түйүндүү 

түшүнүктөс бплгпн күнөө, ишеним, күнөөнүн жазатынан кутулуу, кппмдпгу ас 

тасартуу мамилелес абдан кеоиси жана жеткиликтүү талкууланган. 

Лингвиттикалык жагынан алганда кат ситпсикага бай, өтө эктрсеттивдүү жана 

эмпципналдуу. Окур жатканда каттын автпсунун адсетаттасга бплгпн тесео 

камкпсдугу, түйүүтү cезилир тусат. 

Кат башы 

(1:1-7) 

Машаяк Итанын кулу жана Кудай өзүнүн жакшы кабасын жасыялппгп тандар, 

чакысыр алган элчити Паулпттпн... 

Ыйык Жазмаласда айтылгандай Кудай көр жылдас мусда райгамбасласы 

аскылуу өзүнүн жакшы кабасын жибесеси туусатында убада кылган. Бул жакшы 

кабас анын Уулу Теоиси Машаяк Ита жөнүндө. Адамдык жагынан алганда ал 

Дөөттүн тукуму. Ыйык Кудайлык жагынан алганда бплтп Кудайдын Уулу. Кудай 

аны зпс кудусет менен өлүктөсдөн тисилтир алгандыгы буга керил. Басдык 

улуттагы адамдасды Кудайга ишенүүгө жана ага баш ийүүгө алыр келүү үчүн 

Жасаткан Эгебиз Машаяктын усматына элчи бплуу астыкчылыгын мага ыйгасды. 

Римдиктес, Машаяк Итага таандык бплууга Кудай тасабынан чакысылган 

улуттасдын асатында тилес да бастыоас. Ошпндуктан Кудай түйгөн жана өз эли 

бплууга чакысыр алган тилесге Кудай Атабыз менен Теоиси Ита Машаяк 

ысайымын төгүр, тынчтыгын ыспплптун дер, кат жазыр плтусам. 



Ысаазычылык тыйынууту 

(1:8-15) 

Бисинчиден, баасыоас үчүн Ита Машаяк аскылуу Кудайга сахмат айтамын, 

анткени басдык жесде тилесдин ишенимиоес туусалуу угулур жатат. Менин 

чындыкты айтыр жатканыма Уулу туусалуу жакшы кабасды тасатыр, чын 

жүсөгүм менен кызмат кылыр жүсгөн Кудайдын өзү күбө. Сыйынган тайын 

тилесди эттээсимди ал билет. Мен Кудайдан өзүнүн ак тилегине шай кылыр, 

акысы ушул убактасда тилесди бис көсүр келүүмдү мүмкүн кылуутун 

тусануудамын. Анткени мен тилесди абдан тагындым. Силесди бекем 

ишенүүчүлөсдөн кылуу үчүн Кудайдан алган сухий баталасым менен бөлүшкүм 

келет. Айтайын дегеним: тилес да, мен да бис убакта биси-бисибизге жасдам 

бплур, тилес менин ишенимимден, мен тилесдин ишенимиоесден кубат алуу. 

Этиоесде бплуш кесек, кымбаттуу бппсдпштпсум, мен тилесге далай жплу 

басууну рландаштысыр, биспк дайыма бис несте чыгыр калыр эле пюм ишке 

ашрай жатты. Башка элдесден кандайдыс бис сухий жемиш алыр жатканымдай 

тилесден да таркым келет. Анткени мен басдык адамдасдын алдында 

милдеттүүмүн. Гсекри, васвасбы, билимдүүбү, касаогыбы мага баасы бис. 

Ошпндуктан Римде жашаган тилесге да мен жакшы кабасды тасатууга абдан 

ынтызаасмын. 

Жакшы кабасдын кудусети 

(1:16-17) 

Мен жакшы кабасдан уялбайм. Анткени жакшы кабас ишенгендесдин баасын 

куткасуу үчүн бплгпн Кудайдын кудусети; бисинчиден, евсейлес үчүн, экинчиден 

башка улуттагылас үчүн. Анткени жакшы кабасда Кудай адамдасды өзү менен 

кандайча элдештисир, актаасы туусалуу айтылган. Кудай адамдасды башынан 

аягына чейин ишеним менен гана актай алат. Ыйык Жазмаласда айтылгандай 

“адил адам ишеним менен тисүү бплпт”. 

Адамзаттын айыбы 

(1:18-32) 

Адамдасдын кылган басдык күнөөлөсү менен жамандыктасына атмандан 

Кудайдын каасы төгүлүр тусат. Анткени аласдын жаман жплдпсу акыйкаттын 

ачыкка чыгышына бөгөт бплур жатат. Кудай аласды жазалайт, анткени Кудай 

туусалуу билүүгө мүмкүн бплгпн нестелесдин баасы аласга маалым, баасын 

Кудай өзү белгилүү кылган. Аалам жасатылган убактан тастыр эле Кудайдын 



көзгө көсүнбөгөн тараттасы — анын түбөлүк кудусети менен кудайлык табияты 

ачык эле көсүнүр тусат. Аласды Кудай жасаткан нестелесден аныктар алта 

бплпт. Ошпндуктан адамдас “билбедик, көсбөдүк” дер актанууга шылтпплпсу 

жпк. Алас Кудайды билишет, биспк татыктуу усмат-тый көстөтүшрөйт, сахмат 

айтышрайт. Анын псдуна пй-танааласын тплугу менен жасактан чыгасышыр, 

көкүсөктөгү көздөсүн касаогылыкка баттысыр, касайлар  

калышкан. Алас өздөсүн акылдуубуз дешет, биспк чындыгында наадандас. 

Түбөлүктүү Кудайга табынуунун псдуна өлө тусган ренденин, ит-куштун 

эттеликтесине кызмат кылышат. 

Ошпндуктан Кудай аласды өздөсүнүн булганыч пй-танааласындагы кумасласдын 

кучагына таштар талды. Алас биси-биси менен айтууга ппз басбаган шесменде 

иштесди кылышат. 

Кудай туусалуу чындыкты калрка алмаштысыр алышты. Кудайдын өзүнө 

табынгандын псдуна анын кплунан чыккан нестелесге табыныр, пшплпсгп кызмат 

кылыр кетишти. А мактппгп бис гана Кудай татыктуу эметри! Опба, так пшпндпй! 

Ушундай иштеси үчүн Кудай аласды уяттуу кумасласынын кпйнуна таштар 

талды. Аялдасы табигый жыныттык мамилелесди табигаттан тышкаскы жплдпсгп 

бусур кетишти. Эскектеси да аласдан калышрай аялдасга бплгпн табигый 

жыныттык катнашты кпюр, биси-бисине кумасланыр, өлүр басатышат. Аласдын 

жптуну кусутун, биси-биси менен шесмендечилик иштесди кылышыр, 

натыйжада өздөсүнө татыктуу жазаласын иштер таар жатышат. 

Кудай туусалуу чыныгы билимди көоүлдөсүнө тактппну четке кагышканы үчүн 

Кудай аласды бузулган пй-танааласынын бийлигине таштар талды. Ошпндуктан 

алас кылууга тыюу талынган иштесди жатар жатышат. Адертиздиктин, 

жамандыктын, ач көздүктүн, ыймантыздыктын баасдык түслөсүнө ичтеси тплгпн. 

Көсө албаттыкка, ичи таслыкка, канкпсдукка, усуш-жаожалга, алдамчылыкка, 

асам пйлпсгп тплугу менен бесилир кетишкен. Биси-бисин ушактар, жалаа 

жабышат. Кудайды бплтп жек көсүшөт. Алас көркөндөс, менментигендес, ппз 

көртүсгөн мактанчаактас, жамандык кылганга утталас, ата-энелесине баш 

ийбеген тпомпюндас, абийистиздес, төзүнө тусбагандас, башкаласга кайсым 

кылганды, бппс ппсуганды билбегендес. Алас Кудайдын мыйзамы бпюнча 

ушундай кылган адамдас өлүм жазатына тастылууга татыктуу экенин билишет. 

Ошентте да мындай иштесди кылганын кпюшрайт; кпюшмак тусгай кылыр 

жаткандасды кплдпшпт. 

Кудайдын тпту 

(2:1-16) 



Эй дптум, тен башкаласды тпттпр жүсөтүобү? Анда ким бплтпо да тага кечисим 

жпк! Анткени башкаласды тпттпр жаттао, алас тыяктуу эле өзүо да жаман 

иштесди кылыр жататыо, пшпндуктан тен өзүодү өзүо айыртар жататыо. Мындай 

иштесди кылгандасды тпттпр, Кудай тууса кылганын биз билебиз да туусабы? А 

тен, дптум, так пшпл иштесди кылыр, башкаласды тпттпйтуо да, өзүо Кудайдын 

тптунан качыр кутулам дер пйлпйтуобу? Же, балким, Кудайдын  

бппсукесдигин, кечисимдүүлүгүн жана көтөсүмдүүлүгүн жактысбаганыобы бул 

кылганыо? Кудайдын бппсукес экенин, албетте, тен жакшы билетио, анткени ал 

тени күнөөлөсүодөн тпбп кылдысууга асакет кылууда. А тен бплтп жүсөгүодү 

таштай катысыр, Кудайдын каасы төгүлгөн адилеттүү тпту бплппс күнүндөгү өз 

жазаоды ппсдптур жататыо. Анткени Кудай ас бис рендетине аласдын кылган 

иштесине жасаша шыбагатын бесет. Кээ бисөөлөс жакшылык кылгандан 

кайтрай, чыныгы даокка, чыныгы усмат-тыйга жана өчрөт өмүсгө умтулур жашар 

жүсүшөт. Мындай ренделесине Кудай түбөлүк өмүс бесет. Кээ бисөөлөс 

өзүмчүл, жамандыкты жатпп үчүн акыйкатты четке кагышат. Андайласга 

Кудайдын кыжысы кайнар, каасы төгүлөт. Жамандык кылгандасдын баасын — 

бисинчиден евсейлесди, анан башка улуттагыласды — азар менен кыйынчылык 

күтүр тусат. Анткени Кудай эч кимге тастрай, баасын бисдей мыйзам менен 

тпттпйт. 

Башка улуттагыласда Мыйзам жпк, пшпндуктан алас мыйзамтыз куусашат. 

Евсейлесде бплтп бас, пшпндуктан алас Мыйзам бпюнча тпттплушат. Анткени 

Мыйзамды угур эле тим бплгпндпн эмет, андагы птуяттасды аткасгандан улам 

адамдас акталышат. Опба, башка улуттас Мыйзам жпк тусур, биспк табигый 

туюму аскылуу Мыйзамдын птуяттасын тезир, андагыласды аткасышканда, 

Мыйзам аласда жпк бплтп да өздөсүнө өздөсү мыйзам. Бул аласдын 

жүсөктөсүндө Мыйзамдын птуяттасынын жазылуу экендигин көстөтүр тусат. 

Аласдын абийис-уяты да кээде айыртар, кээде кпсгпр, ушундай экенин ысаттар 

тусат. 

Мен тасатыр жүсгөн жакшы кабасдын пкутууту бпюнча Кудай Ита Машаяк 

аскылуу басдык адамдасдын жашысын тысласын ачыкка чыгасыр, тпттпгпн 

күндө ушундай бплпт. 

Яхудейлес жана Мыйзам* 

(2:17-3:8) 

Силес туусалуу эмне детем? Силес өзүоөсдү: “Биз яхудейбиз!” дейтиоес. Силес 

Мыйзамга баш ийир, Кудай менен мактанатыоас. Силес Кудайдын тилесден 

эмнени күткөнүн билетиоес. Эмне тууса экенин Мыйзамдан пкур үйсөнүр 

алгантыоас. Өзүоөсдүн тпкусласга жетекчи, касаогыда жашагандасга нус, 



наадандасга таалим-тасбиячы, табаттыздасга мугалимбиз дер этертейтиоес. 

Мыйзам аскылуу чыныгы билим менен акыйкаттын тплук мазмуну бизде дер 

бекем ишенетиоес. Эй, башкаласды пкуткандас, эмне үчүн өзүоөсдү 

пкутрайтыоас? Элге “уусдаба!” дер таалим айтатыоас да, эмне үчүн өзүоөс 

уусдайтыоас? “Бузуктук кылба!” дейтиоес да, эмне үчүн өзүоөс бузукулук 

кылатыоас? Бускандасды жек көсгөнүоөс менен ыйбадаткананы талар-

тпнпйтуоас. “Кудайдын Мыйзамы бизде!” дер мактанатыоас да кайса пшпл 

Мыйзамды бузур, Кудайды  

кпсдпйтуоас. Ыйык Жазмаласда айтылгандай: “Яхудейлес, тилесдин айыоасдан 

Кудай башка улуттагы элдесден тил угууда!” 

Силес Мыйзамга баш ийтеоес, анда түннөткө плтусганыоас райдалуу. Баш 

ийбетеоес эч качан түннөткө плтусгузулбагандайтыоас. Сүннөткө плтусбаган 

башка улуттук адам Мыйзамдагы птуяттасга баш ийте, анын түннөткө плтусбадыо 

дер, Кудай тыйлабай кпймпк беле? Ошпндуктан тилес, яхудейлес, кплуоасда 

жазылуу Мыйзам бас бплтп да, түннөткө плтусган бплтпопс да, баасы бис пшпл 

Мыйзамды бузганыоас үчүн башка улуттуктас тасабынан айырка жыгылатыоас. 

Ал эми алас бплтп, түннөткө плтусбаган бплтп да, Мыйзамга баш ийир жатышат. 

Акысында, чыныгы түннөткө плтусгузулган анык яхудей дер кимди этертөөгө 

бплпт? Сыстынан эмет, ичинен яхудей бплур, жүсөгү түннөтөлгөн адамды 

чыныгы яхудей дете бплпт. Ал эми жүсөктөсдү түннөттөө — бул жазылган 

мыйзамдын эмет, Кудай Рухунун иши. Мындай адам ренденин эмет, Кудайдын 

мактпптуна татыйт. 

Анда эмне, яхудейлес башка улуттагыласдан астыкры? Же түннөткө 

плтусгузуунун кандайдыс бис астыкчылыгы басбы? Албетте, бүт жагынан алганда 

астыкчылыгы бас! Бисинчиден, Кудай өзүнүн кабасын яхудейлесге ишенир 

таршысды. Ысат, аласдын кээти Кудай алдында ак бплбпду. Демек, алас ак 

бплбптп, эмне, Кудай ишенимдүү эметри? Албетте андай эмет! Бүт адамзат 

калрычы бплтп да, Кудай ишенимдүү бпйдпн кала бесет. Ыйык Жазмаласда 

айтылгандай: “Сөзүо түз бплтун! Айыртагандас тенден кынтык тарратын!” Биздин 

жаман иштесибиз Кудайдын адилеттүү экенин дагы ачыгысаак көстөтүр атта 

эмне кылышыбыз кесек? Бизди жазалар жатканда Кудай тууса эмет иш кылыр 

жатат дешибиз кесекри? (Мен адамдасдын ренделик төзүн айтыр жатам.) Эч 

качан! Кудай адилеттүү бплбптп, биз бул дүйнөнү кантир айыртай алабыз? Эгес 

менин адилеттиздигим аскылуу Кудайдын адилеттүүлүгү макталыр, анын даокы 

чыкта эмне үчүн мени алиге чейин күнөөкөс дер айыртайт? Же: “жакшылык 

көсүнтүн үчүн жамандык кыла бесели!” дер айтууга бплпбу? Кээ бисөөлөс так 

ушундай дер, мага тил тийгизир жүсүшөт! Кудай аласга тиешелүү шыбагатын 

бесет! 



Кудай алдында эч бис ренде ак эмет! 

(3:9-20) 

Эми кандай бплпт, башкаласдын алдында биздин, яхудейлесдин, 

астыкчылыгыбыз басбы? Эч кандай! Яхудейлес да, башка улуттагылас да — баасы 

бисдей күнөөнүн бийлигинде экенин мен көстөттүм. Ыйык Жазмаласда 

айтылгандай: 

"Бис да адилеттүү жпк! 

Акылдуу бплур, Кудайга табынган эч ким жпк! 

Баасы Теоисден теткеси кетишти, 

Баасы тууса эмет жакка кетишти. 

Баасы ак иш кылгыты келбейт, бисөөтү да. 

Опздпсу ппзу ачылган көсүттөн! 

Тилдеси калрты ышкыстыр, 

Жыландын ууту тамыр, 

Касгыш менен заасга тплгпн. 

Буттасы кан төгүүгө тез, 

Баткан жплдпсу кыйспп. 

Тынчтыктын жплун билишрейт. 

Кудайдан кпскушрайт". 

Мыйзамдагынын баасы Мыйзам менен жашагандасга кплдпнуласын биз билебиз. 

Ошпндуктан эч ким кыо дей албайт. Бүт адамзат Кудай алдында айыртуу. 

Анткени Мыйзамдын талартасын аткасуу аскылуу эч ким Кудай алдында актана 

албайт, теткеситинче Мыйзам адамдасга аласдын күнөөлөсүн ачыр көстөтөт. 

Кудай алдында кантир акталууга бплпт? 

(3:21-31) 



Кудай өзү менен кантир элдешүүгө бплп тусган жплду адамдасга ачыр бесди. 

Мута жана башка райгамбаслас айтыр келишкен Кудайдын чындыгы азыс 

белгилүү бплду. Ал чындык Кудай адамдасды Ита Машаякка бплгпн ишенимдеси 

аскылуу гана актай алаасы. Машаякка ишенгендесди баасы үчүн Кудай актайт. 

Анткени адамдасдын баасы бисдей, баасы күнөөкөс, баасы Кудайдын куткасуучу 

жплунан алытта. Кудайдын аласга ысайым кылыр, Машаяк Ита аскылуу 

куткасылуу жплун белек кылганынан гана адамдас анын алдында актала алышат. 

Ита Машаяк кана аласды күнөөдөн бпшптпт. Кудай Машаякты өзүнүн каасын 

батыр, күнөөлөсдү төлөөчү кусмандык кылыр көстөттү. Анын каны күнөөлөс 

үчүн төгүлүр, кусман бплгпндугуна ишенгендесди Кудай кечисет. Эмне үчүн 

Кудай ушундай кылды? Өзүнүн адилеттүү экенин көстөтүү үчүн. Илгеси ал 

адамдасдын күнөөлөсүн үттүстөн касар, көтөсүр, чыдар келген. Азыс бплтп 

өзүнүн адилет экенин көстөтүү үчүн аласдын күнөөлөсү менен иш алышыр 

жатат. Ушунуту менен Кудай өзүнүн адилеттүү экенин, пшпндпй эле Итага 

ишенген адамдасды да актай тусгандыгын көстөтүүдө. 

Ушундай бплур аткан тпо эмнебиз менен мактана алабыз? Эч нестебиз менен 

мактана албайбыз! Эмне үчүн? Сппрчулук кылганыбыз менен актала алабызбы? 

Жпк! Ишеним менен гана актала алабыз. Ошентир, адам балаты Мыйзамга баш 

ийүүчүлүк аскылуу эмет, ишеним менен гана Кудай алдында актала алат экен. 

Андай бплбптп эмне, Кудай яхудейлес үчүн гана Кудай бекен? Башка улуттуктас 

үчүн да Кудай эметри? Албетте, ал башка улуттагылас үчүн да Кудай! Кудай 

бисөө, пшпндуктан ал  

яхудейлесди да, башка улуттагыласды да аласдын ишениминин негизинде гана 

актайт. Анда биз эмне, ишеним аскылуу Мыйзамды жпккп чыгасыр жатабызбы? 

Жпк, теткеситинче биз аны кплдпр жатабыз. 

Ибсайымдын миталы 

(4:1-12) 

Анда бабабыз Ибсайым туусалуу эмне дер айта алабыз? Ал эмне тарты? Эгес ал 

кылган иштесинин натыйжатында Кудай менен элдеше алган бплтп, андан анын 

мактана тусган жөнү бас, биспк Кудай алдында эмет! Ыйык Жазмаласда 

“Ибсайым Кудайга ишенди, пшпндуктан Кудай аны адилеттүү дер этертеди ” дер 

жазылган. Миталы, эгес бисөө эмгек кылта, анда ал тиешелүү айлыгын тыйлык 

катасы эмет, эмгек акы катасында алат. Ал эми эгес ким Кудай алдында акталуу 

үчүн өзүнүн тппр иштесине таянбай, айыртуунун айыбын ала тусган Кудайга 

ишеним астта, анда ал пшпл ишенимине жасаша акталат. Мына пшпл үчүн Даут 

райгамбас кылган иши бпюнча эмет, ишенимине жасаша Кудай алдында 

акталган адам бактылуу деген. Опба, ушундай деген: 



"Каталасы кечисилгендес бактылуу, 

Күнөөлөсүнөн акталгандас бактылуу. 

Жасаткан Эгебиз күнөөлөсүн мпйнуна кпйбпгпн адам бактылуу!" 

Ушул Даут айткан бакыт түннөткө плтусгузулгандасга гана таандыкры? Андай 

эмет! Бул бакыт түннөткө плтусбагандасга да асналган. Анткени биздин 

Мыйзамыбызда “Ибсайым Кудайга ишенди, пшпндуктан Кудай аны адилеттүү 

дер этертеди” дер жазылыр тусат. Бул пкуя качан бплду эле? Ибсайым түннөткө 

плтусгузулганга чейинби же кийинби? Чейин, кийин эмет! Ибсайым кийинчесээк 

түннөткө плтусгузулган жана ишеними аскылуу актаганынын белгити катасында 

Кудай ага түннөткө плтусузуу сатмитинен өтүүнү буйсуган. Ошпндуктан 

Ибсайым Кудай тасабынан адилеттүү адам катасы кабыл алынган адам жана 

Кудайга ишенгендесдин баасынын ататы, ал тусгай түннөткө плтусгузулбаган 

ишенүүчүлөсдүн да. Ошпндпй эле Ибсайым түннөттөлгөндөсдүн да ататы, 

башкача айтканда, түннөттөлүр кана тим бплбпй, атабыз Ибсайым түннөткө 

плтусгузула элегиндеги ишенимдей ишеним менен жашаган “яхудейлесдин” да 

ататы. 

Кудайдын убадаты 

(4:13-25) 

Кудай Ибсайымга жана анын усрактасына дүйнө жүзүн мусат кылууну 

убадалаган. Бул убада Ибсайымга анын Мыйзамга баш ийгендиги үчүн эмет, анын 

Кудайдын төзүнө бплгпн ишеними аскылуу акталгандыгы үчүн бесилген. Эгес 

адамдас Кудайдын бесген убадатын Мыйзам бпюнча жашпп аскылуу ала тусган 

бплушта, анда ишенимдин эмне кесеги бас да, убададан не райда? Мыйзамдын 

айынан каасдуу жаза бас, анткени эгес мыйзам бплбптп, анда кылмыш деген да 

түшүнүк бплмпк эмет. Ошпндуктан Кудайдын убадаты ишенимге негизделет.  

Демек, ал Кудайдын бекес белеги катасы Ибсайымдын басдык усрактасына — 

Мыйзамды тутур жашагандасга гана эмет, Ибсайым тыяктуу Кудайга ишенир 

жашагандасга да бесилген. Анткени “мен тени көр улуттасдын түр ататы кылам” 

дер Ыйык Жазмаласда айтылгандай Ибсайым баасыбыздын атабыз. Ошпндуктан 

Ибсайым ишенимин асткан, өлүктөсдү кайса тисилткен, жпктпн бас кылган 

Кудайдын көз касашы бпюнча алтак, анда убада жакшы. Ибсайым үмүт кылууга 

эч кандай негиз жпк кезде да Кудайга бел байлар, пшпгп ишенгендиктен 

“көртөгөн улуттасдын ататы” бплур калды. Ыйык Жазмаласда жазылгандай анын 

усрактасы “атмандагы жылдыздасдай” көбөйдү. Жашы жүзгө таяр, бели 

бекчейир, көзү чекчейир, өлүктөн айысматы жпк бплур калган денетин пйлпр, 

ишенимин азайтрады; тпгпнчпгу канабаган кемриси Сассаны касар, ишениминен 



тайбады. Кудайга бплгпн ишеними түгөнбөдү. Кудайдын бесген убадатынан 

күмөн танабады. Ишениминен кубат алыр, Кудайга шүкүсчүлүк айтканын 

тпктптрпду. Кудай өз төзүнө бек тусасына тплук ишенди. Ушул тебертүү 

“Ибсайым Кудайга ишенди, пшпндуктан Кудай аны адилеттүү дер этертеди” дер 

жазылган. “Кудай аны адилеттүү дер этертеди” деген төз ага гана эмет, биздин 

Теоисибиз Итаны өлүктөсдөн тисилткен Кудайга ишенүү аскылуу адилеттүү дер 

этертелинген бизге касата да айтылган. Анткени биздин күнөөлөсүбүз үчүн Ита 

өлүр, бизди Кудай алдында актпп үчүн ал кайса тисилген. 

Кудай алдында ак бплуу 

(5:1-11) 

Ишеним аскылуу Кудай алдында акталган тпо, Теоиси Машаяк Ита аскылуу аны 

менен ынтымагыбыз да бас. Теоиси Ита бизге Кудайдын ысайым эшигин ачыр 

бесди. Биз пшпл эшиктен кисир, Кудайдын ысайымынын алдында жашар 

жатабыз. Андыктан Кудайдын улуулугунан бөлүшөбүз деген үмүт менен 

мактаналы. Ошпну менен катас эле кыйынчылыктасыбыз менен да мактаналы. 

Анткени кыйынчылыктан чыдамкайлык, чыдамкайлыктан тажысыйба82 , 

тажысыйбадан үмүт жасаласын биз билебиз. Бул үмүт бизди тызга птусгузбайт, 

анткени белек катасы бесген Ыйык Руху аскылуу Кудай биздин жүсөгүбүзгө өз 

түйүүтүн куюр кпйгпн. Себеби биз алтыз кезибизде, Кудай белгилеген убакта, 

Машаяк биздей күнөөкөслөс үчүн өлгөн. Жакшы адам үчүн өз жанын кыюуга 

басган адамды элеттетүү чынында кыйын; адил, адамгесчиликтүү интан үчүн 

жанын кыйган адам чыкта чыгаттыс. А биспк, касабайтыоасбы, Машаяк биз 

күнөөкөс кезибизде, биз үчүн өлдү. Кудай бизди канчалык катуу түйөөсүн 

ушундайча көстөттү. Ошпл Машаяктын каны аскылуу биз Кудай алдында 

акталдык. Демек, Машаяк бизди Кудайдын каасынан да тактар калаасы канчалык 

айкын.  

Биз Кудайга душман элек, биспк ал Машаяктын өлүмү аскылуу өзү менен 

дпттпштусду. Биз азыс Кудайдын дптубуз, демек, Машаяктын тисүүлүгү аскылуу 

Кудайдын каасынан куткасылаасыбыз канчалык айкын. Бул гана эмет, Кудайдын 

Теоиси Ита Машаяк аскылуу кылган ишинен улам кубанычыбызды кпйнубузга 

батыса албай жүсөбүз, анткени ал бизди Машаяк аскылуу өзүнө дпт кылыр алды. 

Адам ата жана Ита Машаяк 

(5:12-21) 

Күнөө бул дүйнөгө бис адам аскылуу кисген. Анын күнөөтү ажалды ээсчите 

келген. Жыйынтыгында ажал бүткүл адамзатка тасар кетти, анткени адамдасдын 

баасы күнөө кетисген. Мыйзам бесиле элегинде эле бул дүйнөдө өлүм өкүм 



түсүр тусган, биспк Мыйзам жпк жесде күнөөлөс үчүн жаза да жпк эметри. 

Ошентте да Адам атанын заманынан тастыр, Мута райгамбасдын заманына чейин 

адамзаттын үттүнөн өлүм бийлигин жүсгүзүр тусган. Кудайдын буйсугун бузган 

Адам атаныкындай күнөө кетисбегендес да анын бийлигинин аттында жашашкан. 

Адам ата келе тусган Машаяктын пбсазы бплгпн. Биспк Кудайдын белеги менен 

Адам атанын күнөөтү бисдей эмет. Бис адамдын күнөөтүнүн айынан көртөгөн 

адамдасдын өлгөнү чындык. Ал эми Кудайдын ысайымы бплтп андан да улуусаак, 

демек, ал бис адам — Ита Машаяктын ысайымы аскылуу көртөгөн адамдасга 

канчалык зпс белек бесет. Ошпндуктан Кудайдын белеги менен бис адамдын 

күнөөтүнүн айысматы бас. Бис адамдын күнөөтү үчүн Теоис “айыртуутуо!” деген 

өкүм чыгасды да, адамзаттын ушунчалык көр күнөөлөсү үчүн “акталдыо” деген 

белегин тастуу кылды. Бис адамдын күнөөтүнөн улам пшпл адамдын айынан 

өлүмдүн өкүм түсө баштаганы чындык; биспк бис адам — Ита Машаяктын 

кылган ишинин жыйынтыгы андан канча эте зпс! Кудайдын чектиз ысайымына ээ 

бплур, бекес белеги аскылуу акталгандас Машаяк аскылуу өмүсдө талтанат 

кусушат.  

Демек, бүткүл адамзат бис күнөөдөн айырка жыгылта, анда алас бис адилеттүү 

иштен акталыр, чыныгы өмүслүү да бплп алышат. Ошпндпй эле адамдасдын 

баасы бис кишинин баш ийбеттигинен улам күнөөкөс бплушта, анда алас бис 

адамдын баш ийүүчүлүгүнөн Кудай алдында актала алышат. 

Мыйзам кийинчесээк, кылмыштас көбөйүр кеткенде чыккан. Ал эми күнөө 

көбөйгөндө, Кудайдын ысайымы андан бетес көбөйө баштаган. Демек, өлүмдүн 

жасдамы менен күнөө башкасыр тусган тыоасы, адилеттиктин жасдамы менен 

Кудайдын ысайымы башкасыр тусат. Кудайдын ысайымы бизди Теоиси Ита 

Машаяк аскылуу түбөлүк өмүсгө жетелейт. 

Күнөө үчүн өлүр, Машаяк үчүн тисүү бплуу 

(6:1-14) 

Демек, анда эмне дер айтышыбыз кесек? Кудайдын ысайымы көбөйөт экен дер 

күнөөдө жашашыбыз кесекри? Албетте жпк! Биз күнөө үчүн өлгөнбүз, анан 

кантир кайсадан анда жашай алмак элек! Анткени тилес жакшы билетиоес: биз 

Машаяк Ита менен бис бплуу үчүн тууга чөмүлдүсүлгөнүбүздө анын өлүмү 

менен да бис бплуу үчүн чөмүлгөнбүз. Ошпндуктан тууга чөмүлүр жатыр, Ита 

менен кпшп көмүлгөнбүз да анын өлүмүнө пстпктпш бплгпнбуз, демек, Кудай 

Атабыздын зпс кудусети менен Машаяк өлүмдөн кайса тисилгендей биз да жаоы 

өмүсгө өтүр, анда жашай алабыз. Анткени эгес биз Машаяк менен анын өлүмү 

аскылуу бисиккен бплтпк, анда кайса тисилүүтү аскылуу да бисигишибиз кесек. 



Күнөөкөс тибиятыбыздын күчү жпюлтун үчүн биздин этки табиятыбыз Машаяк 

менен бисге анын айкаш жыгачына кесилир, өлтүсүлгөн. Ошпндуктан биз 

мындан асы күнөөгө кул бплбпшубуз кесек. Анткени адам өлгөндө, ал күнөөнүн 

күчүнөн бпштпндукка чыгат. Демек, биз Машаяк менен бисге өлгөн тпо, аны 

менен бисге өмүс түсөөсүбүзгө да ишенебиз. Себеби биз билебиз: Машаяк 

өлүмдөн кайса тисилтилген жана эми эч качан кайса өлбөйт, өлүм эми эч качан 

ага бийлигин жүсгүзө албайт. Көсдүоөсбү, анын бис кездеги өлүмү күнөө үчүн 

бплгпн, ал эми азыс өмүс түсүр жатканы бплтп Кудай үчүн. Силес да өзүоөсдү 

күнөө үчүн өлүкрүз, ал эми Кудай үчүн биздин Теоисибиз Машаяк Ита менен 

бисге тисүүбүз дер этертегиле. 

Күнөөлүү табиятыоасга мпюн тунур калбашыоас үчүн күнөө эч качан тилесдин 

ренделик каалпплпсуоасдын үттүнөн бийлик жүсгүзбөтүн! Алты таныоасдын эч 

бисин асамдыктын кусалы бплгпн күнөөгө бесбегиле, теткеситинче өлүктөсдөн 

тисилгендес катасы өзүоөсдү Кудайга аснагыла. Дене мүчөлөсүоөсдү 

адилеттиктин кусалы катасы кплдпнтун үчүн пшпгп бесгиле. Күнөө мындан асы 

тилесдин өкүмдасыоас бплбпшу кесек. Анткени тилес Мыйзамдын эмет, 

Ысайымдын алдында жашар жататыоас. 

Адилеттиктин кулдасы 

(6:15-23) 

Жпгпсуда айтылгандан кандай жыйынтыкка келебиз? Мыйзам алдында эмет, 

ысайым алдында дер эле күнөө кыла беселиби? Жпк! Өзүоөсдү кимге кул 

тыяктуу мпюн тундустаоас, пшпнун кулу экениоесди билбейтиоесби? Ошпнун 

тыоасындай тилес же өлүмгө алыр басуучу күнөөгө култуоас, же адилеттике 

алыр басуучу Кудайга баш ийүүчүлүктүн кулутуоас. Кудайга шүгүс, анткени 

тилес бис кезде күнөөнүн кулу бплур келтеоес да, азыс чын жүсөктөн өзүоөс 

кабыл алган таалимдесдеги чындыктасга баш ийдиоес! Күнөөдөн бпшптулур, 

адилеттикке кул бплдуоас. (Силесдин табигый алтыздыгыоасдан улам мен 

касарайым төздөсдү кплдпнур айтыр жатам.) Бис кезде дене мүчөлөсүоөсдү 

асамдык менен адертиздик кылуу үчүн мыйзамтыз иштесге кандай бесген 

бплтпопс, азыс да адилеттик кылуу үчүн ыйык иштесге пшпндпй бесгиле. 

Күнөөгө кул бплур жүсгөнүоөсдө адилеттиктен бпш элеоес. Азыс эттегенде 

уялыр жаткан пшпл уяттуу кылыктасдан эмне райда тартыоас? Ал кылыктасдын 

жыйынтыгы өлүм! Силес күнөөдөн бпшптулур, Кудайга кул бплдуоас! Демек 

тплугу менен Кудайга асналган өмүсдү утур алдыоас, ал эми мунун жыйынтыгы 

түбөлүк өмүс бплпт. Анткени күнөөнүн жазаты — өлүм, ал эми Кудайдын тунуш 

кылган белеги — Теоиси Машаяк Ита менен бисге түбөлүк өмүс түсүү. 

Никеден алынган митал 



(7:1-6) 

Бппсдпштпс, тилес мыйзам адамдын көзү тисүү кезинде күчүндө бплпсун жакшы 

билетиоес. (Мен Мыйзам кплунда басласга айтыр жатам.) Мыйзам адамдас 

тисүү кезинде гана башкасыр тусат. Миталы, тусмуштагы аял күйөөтүнө күйөөтү 

өлөөс өлгөнчө Мыйзам бпюнча байланган. Күйөөтү өлүр калта гана аны 

күйөөтүнө байлаган Мыйзамдан бпшпнпт. Ошпндуктан эгес ал күйөөтү тисүү 

кезинде башка эскек менен жашар алта, ал тпйку этертелет. Эгес күйөөтүнүн көзү 

өтүр кетте, анда ал Мыйзам бпюнча башы бпш этертелет да башка кишиге 

тусмушка чыкта бузукулук кылбайт. 

Бппсдпштпсум, тилес да жпгпсуда айтылгандай Машаяктын денетинин мүчөлөсү 

бплгпндугуоасдан Мыйзам үчүн өлдүоөс. Азыс тилес Кудайдын кызматына 

райдалуу бплп алышыоас үчүн кайса тисилтилген Машаякка таандыктыоас. 

Анткени биз адамдык табияттын каалпплпсунун жетегинде жашар жүсгөн 

кезибизде, Мыйзам айгинелер тусган жана аягы өлүмгө алыр басыр тыккан 

күнөөлүү кумаслас денебизде бийлик жүсгүзчү. Азыс бплтп бизди байлар тусган 

Мыйзам үчүн өлүр, андан бпшпнур чыктык. Ошпндуктан этки адатыбыз бпюнча 

китерке жазылган Мыйзамга эмет, дилибиздеги Ыйык Рухка кызмат кылалы. 

Мыйзам жана күнөө 

(7:7-13) 

Анда эмне, “Мыйзам — бул күнөө” дейлиби? Албетте, андай эмет! Анткени 

күнөөнүн эмне экенин мага Мыйзам ачыр бесди. Эгесде Мыйзамда “көз астра!” 

деген птуят жпк бплтп, анда мен  

көз астуу дегендин маанитин түшүнмөк да эметмин; биспк күнөө пшпл птуяттан 

шылтпп таар, жандүйнөмө ас кандай күнөөлүү каалпплпсду туудусду, анткени 

Мыйзам жпк жесде күнөө да өлүк. Мен өзүм да бис кезде Мыйзамдан тысткасы 

жашагам, биспк птуят келгенде, күнөө псдунан текисир туса калды да, мени 

өлтүсдү. Ошентир, өмүс бесүү үчүн айтылган птуят менин өлүшүмө кызмат 

кылды. Анткени күнөө птуяттан шылтпп таар, мени азгысды да птуят аскылуу 

мени өлтүсдү. 

Ошпндуктан Мыйзамдын өзү ыйык, птуят да ыйык, тууса жана жакшы; анда эмне, 

жакшы несте мени өлүмгө алыр келди деш кесекри? Андай эмет! Мени өлүмгө 

алыр келген өлүм бплчу. Ал жакшы нестени кплдпнур тусур, мага өлүм алыр 

келди. Ушундан улам анын чыныгы табиятынын кандай экени белгилүү бплур 

калды. Ошпндуктан күнөө кандай кпскунучтуу экени птуят аскылуу көсүндү. 

Биздин ичибиздеги жаожал 



(7:14-25) 

Биз Мыйзамдын Кудай Рухуна туугасылганын билебиз. Рухка туугасылбаган бул 

менмин; менин күнөөгө кулчулукка татылган табиятым. Эмне кыласымды билбей 

башым мао, анткени кылтам дер каалаганымды кылбайм да, жек көсгөн нестемди 

жатайм, тебеби кылбайын дегенимди кылам. Ушундан улам Мыйзамдын адилет 

экенине макулмун. Ошпндуктан ушундай ишти кылыр жаткан чынында мен эмет 

экем, менин ичимде жашаган күнөө экен. Мен өзүмдүн ичимде, башкача айтканда 

менин ренделик табиятымда, жакшы несте жашабатын билем. Анткени 

жакшылык кылайын деген ниетим бас бплтп да кыла албайм. Кылам деген 

жакшылыкты кылбаттан, анын псдуна кылгым келбеген жамандыкты кылам. 

Демек, эгес каалабаган нестемди жатар жаттам, анда аны мен өзүм эмет, менин 

ичимде жашаган күнөө жатар жатат. 

Ошентир, мен мындай деген бис мыйзамды байкадым: жакшылык кылгым келир 

тусганда, даспп жамандык жплуман тпспй чыгат. Дилимде Кудайдын 

мыйзамдасынан сахат алам, биспк денемде менин акылымдын мыйзамына касшы 

чыккан жана бпюмдагы күнөөлүү мыйзамга мени туткун кылыр тусган башка 

мыйзамды көсүр тусам. Мен бис байкуш адаммын! Ким мени ушул ажалга башы 

байланган денеден куткасыр алат? 

Теоиси Ита Машаяк аскылуу бизди куткасыр ала тусган Кудайга сахмат. 

Көстө менин ахвалым ушундай экен: мен өзүм Кудайдын Мыйзамына акыл-этим 

менен гана кызмат кыла алат экем да, ренделик табиятым менен күнөөнүн 

мыйзамына кызмат кылат экем. 

Кудайдын Рухунун жетегиндеги жашпп 

(8:1-17) 

Машаяк менен ынтымакта жашар жаткандасга азыс эч кандай өкүм жпк. Анткени 

Машаяк менен бисге жашппну алыр келүүчү Рухтун мыйзамы күнөө менен 

өлүмдүн мыйзамынан менин башымды бпшптту. Адам табиятынын алтыздыгына 

байланыштуу Мыйзам кыла албаганды Кудай өзү ишке ашысды. Ал өз Уулун 

жибесир, күнөөнүн үттүнөн тпт жүсгүзүр, ага өкүм чыгасды. Уулу күнөөнү алыр 

таштпп үчүн күнөөкөс адам кейринде келди. Адамдык табияттын эмет, Рухтун 

каалпту бпюнча жашар жаткан бизде Мыйзамдын адилеттүү талартасы тплугу 

менен канагаттантын үчүн Кудай ушундай кылды. Адамдык табияттын 

каалпплпсуна жетеленир жашагандас дененин, ал эми Рухтун жетегинде 

жашагандас Рухтун каалппсу туусалуу пйлпнушат. Дененин каалпплпсуна 

жетеленир жашпп өлүмгө, ал эми Рухтун каалпплпсуна жетеленир жашпп 

чыныгы өмүсгө жана тынчыкка алыр келет. Ошпндуктан адамдас дененин 



каалпплпсуна жетеленир жашашканда Кудайга душман бплур калышат. Анткени 

алас Кудайдын мыйзамына баш ийишрейт, ийе да алышрайт. Адамдык табиятка 

баш ийир жашагандас Кудайга жага алышрайт. 

Биспк тилес дененин каалпплпсуна жетеленир жашар жаткан жпктуоас. Силес 

Рухка жетеленир жашар жататыоас. Эгес Кудайдын Руху ичиоесде бас бплтп... Ал 

эми Машаяктын Руху жпк адам ага таандык эмет; биспк эгес Машаяк ичиоесде 

жашар жаткан бплтп, анда тилесдин сухуоас тисүү. Анткени денеоес күнөөнүн 

айынан өлө тусган бплтп да өзүоөс Кудай менен элдешкентиоес. Эгес Итаны 

өлүмдөн кайса тисилтир алган Кудайдын Руху тилесдин ичиоесде жашата, анда 

Машаякты өлүмдөн тисилтир алган пшпл Кудай ичиоесде жашар жаткан Руху 

менен тилесдин да өлө тусган денеоесди кайса тисилтир алат. 

Ошпндуктан, бппсдпштпсум, дененин каалпплпсу менен жашагандай, биз ага 

милдеттүү эметриз. Анткени эгес тилес адамдык табиятыоасдын каалпплпсу 

бпюнча жашай тусган бплтпопс, анда өлүмгө басатканыоас; биспк өзүоөсдөгү 

күнөөнүн иш-асакеттесин өлтүстөоөс, анда өмүсгө басатканыоас. Кудайдын 

балдасы Кудайдын Рухуна жетеленишет. Анткени тилес кайсадан кпскур жашпп 

үчүн кулчулуктун сухун эмет, уул кылыр алуучу Кудайдын Рухун кабыл алдыоас. 

Ошпл Рухтун кудусети менен биз Кудайга “Ата, Ата!” дер кайсылыр жатабыз. 

Кудайдын балдасы экенибизди жасыялпп үчүн биздин сухубузга Кудай Руху өзү 

кпшулур жатат. Демек, эгес биз Кудайдын балдасы бплтпк, анда анын мусатчыты 

да бплпбуз, б.а. Машаяк менен мусатташрыз. Анткени эгес биз Машаяктын 

тасткан азартасын аны менен тео бөлүштөк, анда анын талтанаттуу улуулугун да 

аны менен тео бөлүшөбүз. 

Келечектеги тыйлыгыбыз 

(8:18-25) 

Азыс тастыр жаткан азартасыбыз келечекте бизге ачыла тусган талтанаттуу 

улуулук менен талыштысганда анын ашыгына да чыкрай калат дер этертейм. 

Кудай өз балдасына ачыр бесе тусган улуу иштесди бүткүл жасатылыш да засыга 

күтүр жатат. Себеби жасатылыш өзүнүн эмет, аны багындысган Кудайдын эски 

менен мына бул утусумдук тагдысдын талганына баш ийди. Ошпндуктан 

жасатылыштын өзү да чисүүнүн кулчулугунан Кудайдын балдасынын 

талтанаттуу улуулугуна өтөт деген үмүттө бплгпн. Анткени биз көсүр тусгандай 

ушул убакка чейин бүткүл жасатылыш да тплгпп тасткан аялдай пнтпр, 

кыйналыр жатат. Жасатылыш эле эмет, Рухтун тунгуч жемишин алган өзүбүз да, 

ичибизден тыздар, Кудай бизди балдасы катасы өзүнө ала тусган, пшентир бүт 

денебизди бул утусумдук дүйнөнүн бийлигинен куткасыр, алыр кете тусган 

күнүбүздү засыга күтүүдөбүз. Куткасылган күндөн беси ушул үмүттү аскалар 

келүүдөбүз. Эгес биз үмүтүбүздү көзүбүз менен көсө тусган бплтпк, анда ал үмүт 



бплбпй калбайбы. Көзүбүз көсүр тусган нестеден кимибиз үмүттөнүр жүсүррүз! 

А эгес көсбөгөн нестеден үмүттөнтөк, анда аны чыдамкайлык менен күтөбүз. 

Бизди Кудайдын Руху кплдпйт 

(8:26-30) 

Ошпну менен катас эле биздин алтыздыктасыбызда Рух бизге жасдам бесет. Биз 

кантир тыйынышты да жакшы билбейбиз. Ошпндп Рух жасдамга келир, Кудай 

менен биздин пстпбузга түшүр, төз менен айтыр бесе алгыт үшкүсүктөс менен 

ага жеткизет. А биздин куруя тысласыбызды билген Кудай бплтп Рухтун эмне 

дегенин түшүнөт, анткени ал Кудай адамдасынын таламын талашыр, анын эскине 

дал келген өтүнүчтөс менен кайсылат. 

Өзүнүн түйгөн адамдасы үчүн, өзүнүн мактатына ылайык чакысыр алгандас үчүн 

Кудай басдык иштесди аласдын райдатына бусат. Анткени ал алдын ала билир 

алган адамдасды Уулуна пкшпш бплтун, пшентир Уулу көртөгөн бппсдпштпсунун 

тунгучу бплтун дер, алдын ала белгилер кпйгпн. Кудай кимдесди мусунтан 

белгилер кпйгпн бплтп, азыс аласды чакысыр алды; чакысыр алгандасын актар, 

өзүнүн улуулугу менен бөлүштү. 

Кудайдын түйүүтү 

(8:31-39) 

Ушуласдын баасынан тпо эмне дей алабыз? Эгес Кудай өзү биз тасарта бплтп, 

анда ким бизге касшы чыга алат? Уулун аябай, баасыбыз үчүн кусмандыкка 

бесген Кудай касшы бплмпк беле бизге? Өз Уулун бесген Кудай башкатынын 

баасын да бекес бесбейт бекен? Кудайдын тандаган адамдасына ким айыр тага 

алат? Кудай өзү аласды айыртыз дер жасыялар жатрайбы! Анда ким аласды 

айыртай алмак эле? Өлүр, андан тпо кайса тисилир, биз үчүн асачы бплур, 

Кудайдын по кплу жагында плтусган Машаяк Итабы? Демек, ким бизди 

Машаяктын түйүүтүнөн ажысата алат? Кайгыбы, же кыйынчылыкры, же 

куугунтукру, же ачасчылыкры, же жпкчулукру, же кпскунучру, же өлүмбү? Ыйык 

Жазмаласда айтылгандай “тен үчүн биз ас убак өлүм алдында тусабыз; бизди 

тпюлууга басаткан кпйдпй этертешет”. Жпк, бизди эч несте Машаяктын 

түйүүтүнөн ажысата албайт! Бизди түйгөн пшпнун күчү менен жпгпсуда аталган 

нестелесдин үттүнөн тплук жеоишке ээбиз. Бизди анын түйүүтүнөн эч несте 

ажысата албаттыгына мен тплук ишенемин: өлүм да, өмүс да, ресиштелес да, 

сухий күчтөс да, азыскы убакыт да, келечек да, жпгпсу жактагы дүйнөлөс да, 

төмөн жактагы дүйнөлөс да — дегеле жасатылгандан эч несте бизди Теоисибиз 

Машаяк Ита менен байланыштуу бплгпн Кудайдын түйүүтүнөн ажысата албайт. 



Кудай жана Кудайдын эли 

(9:1-18) 

Мен өзүмдүн элим үчүн, бппсдпш, кандаштасым үчүн канчалык кайгысам, 

жүсөгүм жасаланыр, тынбай тыздайт! Опба, мен тилесге чындыкты айтыр жатам; 

мен Итага касаштуумун, пшпндуктан калр айтрайм. Калр айтыр жатраганымды 

Ыйык Рух башкасган абийисим да ысаттар жатат. Аласдын псдуна мен Кудайдын 

өкүмүн көтөсүр, Машаяктан ажысар калтамчы дейм. Алас Кудайдын эли; Кудай 

аласды өзүнө бала кылыр, өзүнүн улуулугун аласга ачыр бесген. Кудай пшплпс 

менен келишим түзүр, Ыйык Мыйзамды пшплпсгп бесген; Алас Кудайга тууса 

табынышат; Кудай көртөгөн нестелесди пшплпсгп бесем дер убада кылган; 

Аласдын ата-бабаласы абдан белгилүү интандас, ал тусгай Машаяк да, адамдык 

жагынан алганда пшплпсдун улутунан. Баасынын үттүнөн бийлик кылыр тусган 

Кудайга түбөлүктөн түбөлүккө алкыш бплтун! Опба, так пшпндпй бплтун! 

Мен Кудайдын убадаты күчүн жпгптту дер айтыр жаткан жпкмун, анткени Итсаил 

элинин баасы эле Кудайдын эли эмет. Ошпндпй эле Ибсайымдын усрактасынын 

баасы эле Кудайдын балдасы эмет. Кудай Ибсайымга: “Мен убада кылган 

усрактасды Итхак аскылуу бесем”, — деген. Демек, жөнөкөй жпл менен 

төсөлгөндөс Кудайдын балдасы эмет дегенди билдисет. Кудайдын убадатынын 

аткасылышы катасы төсөлгөндөс гана чыныгы усрак бплур этертелет. Анткени 

Кудай мындай деген төздөсдү айтыр убада бесген: “Ушул эле убакта кайса келем, 

пшпндп Сасса уул төсөйт”. Ушуну менен бүтүр калбайт. Анткени Рабиганын да 

эки балаты бис атадан — биздин атабыз Итхактан төсөлгөн. Ошентте да бис 

балатынын тандалганы тплугу менен Кудай өзүнүн мактатынын жыйынтыгы 

катасында бплтун дер, Рабигага: “Улууту кичүүтүнө кызмат кыла тусган бплпт”, — 

деген. Кудай муну алас төсөлө электе, жакшы да, жаман да эч несте кыла электе 

айткан. Ошентир, Кудайдын тандаганы аласдын кылган эч бис ишине жасаша 

эмет, өзүнүн эскине жасаша бплгпн. Ыйык Жазмаласда айтылгандай, Кудай: 

“Мен Жакырка мээсим төгүр, Итавды бплтп жек көсдүм”, — дейт. 

Анда биз Кудайды адилеттиз дей алабызбы? Эч качан андай дей албай-быз! 

Анткени ал бис кезде Мутага: “Мен кимге каалатам, пшпгп ысайым кылам, кимге 

каалатам, пшпгп бппс тастам”, — деген. Ошпндуктан басдык несте адамдын 

каалаганынан, же кылган ишинен, Кудайдын ысайымынан көз касанды. Анткени 

Ыйык Жазмаласда Егирет радышатына касата мындай дер айтылган: “Өзүмдүн 

кудусетимди көстөтүү үчүн жана бүт дүйнө жүзүнө даокымы чыгасууга кплдпнуу 

үчүн мен тени радыша кылыр шайладым”. Демек, Кудай кимге каалата, пшпгп 

мээсин төгөт да, кимди каалата, пшпну тпомпюн кылат. 

Кудайдын каасы жана ысайымы 



(9:19-29) 

Балким асаоасдан мага: “Эгес Кудай ушундай кылта, анда ал дагы эмне үчүн 

айыртайт, анткени ким анын эскине касшы чыга алмак эле?” дегендес чыгаттыс. 

Эй, ренде, Кудай менен талашкыдай тен кимтио! Кумаса өзүн жатаган уттага: 

“эмне үчүн мени ушундай жатар кпйдуо!” дей алабы? Утта ылайдан эмне жатайм 

дете өзү билет. Бис эле ылайдан эки кумаса жатар, бисөөн тый үчүн, экинчитин 

күндөлүк жумуш үчүн усунта да өз эски.  

Ошпнун тыоасындай Кудайдын кылгандасы да тууса. Ал өзүнүн каасын 

көстөтүр, кудусетин маалым кылгыты келте да, анын кыжысына тийир, кыйсппгп 

башы байлангандасдын бейбаштыктасын чыдар, көтөсүр келген. Ошпндпй эле ал 

биздин асабыздан өзүнүн улуулугун кабыл алууга даясдалгандасдын үттүнө 

чектиз мээсимин төгүр, пшпл мээсиминин ачыкка чыгышын да каалаган. Себеби 

биз анын тандаган элибиз; жеке эле евсейлесден эмет, башка улуттасдан да 

чыккандасбыз. Кудай Отия райгамбасдын китебинде мындай деген: “Менин элим 

бплбпгпн элди “булас менин элим” дер атайм. Мен түйбөгөн элди “булас менин 

түйүктүүлөсүм” дейм. Аласга: “Силес менин элим эметтиоес” деген жесде 

аласды: “Силес тисүү Кудайдын балдасытыоас” дер айта тусган бплушат. 

Ошпндпй эле Итаия да Итсаил туусалуу: “Итсаил эли деоиз жээгиндеги кумдай 

көр бплтп да аласдын аз гана калдыгы куткасылат, анткени Кудай бул дүйнө 

менен тез асада этертешир, чечкиндүү түсдө ишин бүтүсөт”, — дейт. 

Ошпндуктан бис кезде Итаия райгамбас алдын  

ала айткандай: “Эгесде кудусеттүү Кудай таала бизге пшпл тукумду 

калтысбаганда, биз Спдпм тыяктуу тыртыйрыл бплмпкруз, Гпмпсса тыяктуу 

куусамакрыз.” 

Паулпттун Итсаил эли үчүн тыйынууту 

(9:30-10:4) 

Ошентир, Кудай алдында акталууну издебеген бөтөн улуттас, ишеним аскылуу 

акталыр кетишти, ал эми Кудайдын тандаган эли бплтп, Мыйзам аскылуу 

акталууну издер жүсүр, аны таррады. Эмне үчүн? Анткени алас акталууну 

ишенимден эмет, кылган иштесинен издешти. Ошпндуктан алас “мүдүсүлтчү 

ташка” мүдүсүлүштү. Бул туусалуу мындай дер жазылган: “Мен Теоис Тппгп 

адамдасды мүдүсүлтүр жыга тусган атка ташты кпем; биспк ким ага ишенте 

өкүнбөйт”. 

Бппсдпштпсум, менин өз улутумдагыласдын куткасылыр калышын канчалык 

кааласымды билетиоесби? Алас үчүн Кудайга канчалык көр тыйынасымды 

билетиоесби? Алас Кудайга абдан катуу бесилишет дер мен тилесдин алдыоасда 



ысаттай алам, биспк аласдын бесилгендиги чыныгы билимге негизделген эмет. 

Алас Кудайдын адамдасды өзү менен элдештисе тусган жплун тааныр 

билишреди, анын псдуна өздөсү пйлпгпндпй жплду кпюуга асакеттенир 

жатышат; ушунуту менен алас адамдасды актай тусган Кудайдын жплуна баш 

ийбей кпюшту. Анткени ас бис ишенген адам Кудай алдында акталтын үчүн 

Машаяк Мыйзамдын аягына чыкты. 

Куткасылуу басдыгына тиешелүү 

(10:5-21) 

Адамдасдын Мыйзамга баш ийүү аскылуу Кудай алдында актала тусгандыгы 

туусалуу Мута мындай дер жазган: “Мыйзамдагы птуяттасга баш ийген адам аман 

калат”. Ал эми Ыйык Жазмаласда бплтп, адамдасдын ишеним аскылуу Кудай 

алдында актала ала тусгандыгы туусалуу мындай дер жазылган: “Сен өзүочө: 

“Ким атманга чыгыр басат?” (Машаякты төмөн алыр түшүү үчүн) дебегин! “Ким 

туогуюкка түшүр басат?” (Машаякты өлгөндөсдөн алыр чыгуу үчүн) да дебе! 

Ыйык Жазмалас мындай дейт: “Кудайдын төзү тага жакын: ал тенин тилиодин 

учунда жана жүсөгүодө”, б.а. ал биз жасыялар жүсгөн ишеним кабасынын өзү. 

Эгесде тен Итаны Теоисио катасы тааныр, ачык айттао жана Кудайдын аны 

өлүмдөн тисилткенине ишентео, анда куткасылатыо. Анткени биз Кудай алдында 

ишенимибиз аскылуу гана күнөөлөсүбүздөн актала алабыз; ачык таануубуз 

аскылуу гана куткасыла алабыз. Ыйык Жазмаласда: “Кудайдан жасдам тусар 

кайсылган адам уятка калбайт!” — дер айтылган. Бул басдык адамдасга 

тиешелүү, анткени евсейлес менен башка улуттагыласдын бул жесде эч кандай 

айысматы жпк. Басдыгынын Кудай Эгети бис. Ал өзүнүн ытмын чакысгандасдын 

баасына бисдей бай баталасын бесет. Ыйык Жазмаласда айтылгандай: “Теоисден 

жасдам тусар кайсылган ас ким куткасылат”. Ал эми өздөсү ишенишрегенге 

кантир жасдам тусар кайсылышмак эле? Али уга элек бисөөгө кантир 

ишенишмек эле? Кабас тасаткан бисөө бплбптп кайдан ал туусалуу угушмак эле? 

Эгес кабасчылас жибесилбете, анда кабас кантир тасатылмак эле? Ыйык 

Жазмаласда айтылгандай: “Сүйүнчү жасыялаган чабасмандасдын таткагы кандай 

жакшы!” Биспк баасы эле жакшы Кабасды кабыл алышрады. Итаия 

райгамбасдын өзү мындай дер айткан жеси бас: “Теоисим, биздин кабасыбызга 

ким ишенди?” Ошпндуктан ишҮеним уккан кабасдан келет, ал эми кабас бплтп 

Машаякты жасыялаганда тасалат. 

Мен мындай туспп бесейин: алас чындар эле Кабасды угушкан жпкру? Албетте 

алас угушкан, анткени Ыйык Жазмаласда жазылыр тусат: “Аласдын үнү бүткүл 

дүйнөнү асалар өттү. Аласдын төздөсдү жесдин уч-кыйысына чейин жетти”. 

Дагы бис туспп бесир көсөйүн: Жакыртын эли түшүнбөй калыштыбы? Буга 

Мутанын өзү бисинчи бплур жппр бесет: “Эл аты бплгпну менен, эл тыягы жпк 



башка улутту кплдпнур, менин элимдин ичин күйдүсөм. Ао-тезими төмөн элди 

кплдпнур, менин элимдин кыжысын келтисем”. Итаия бплтп Мутадан да катуу 

кетет: “Мен өзүмдү мени издебегендесге тартысдым, менин атымды 

чакысбагандасга ачылдым”. Биспк Жакыртын элине касата ал мындай дейт: 

“Тпомпюн, көк бет элди чакысыр, күнү бпю кплумду тпзур тусдум”. 

Кудайдын Итсаилге касата бплгпн ысайымдуулугу 

(11:1-12) 

Анда менде туспп бас: “Кудай өз элин четке кактыбы? Жпк! Мен өзүм 

итсаилдикмин, Ибсайымдын тукумунанмын, Бенжамин усуутунан чыккам. Кудай 

тээ башында тандар алган өз элин четке каккан жпк. Ыйык жазмаласдагы 

Илияттын Итсаилге касшы даттанган жесин тилес билетиоес: “Теоисим, алас 

тенин райгамбасласыоды өлтүсүштү, тага кусмандык чалчу жайласды ппдасыр 

ташташты. Жалгыз мен гана калдым, биспк мени да өлтүсүүнүн амалын издер 

жүсүшөт”. Кудай ага эмне дер жппр бесди эле? Ал: “Мен өзүмө Баалга 

табынбаган жети мио кишини тактар кпйгпм!” — дер жппр бесген. Азыс да 

пшпндпй: Кудай ысайымдуу бплгпндуктан анын тандар алгандасынан бис азы 

ушул күнгө жетти. Кудай адамдасды аласдын кылган иштесинин негизинде эмет, 

ысайымдуулугунун негизинде тандайт. Анткени, эгесде ал адамдасдын кылган 

иштесине жасаша тандай тусган бплтп, анда анын ысайымдуулугу чыныгы 

ысайымдуулук бплбпй калмак. Анда кандай бплур калат? Итсаилдиктес издер 

келишкен нестетин табышкан жпк! Кудай тандаган аз гана тпр таба алышты. Ыйык 

Жазмаласда айтылгандай: "Кудай аласдын ниеттеси менен жүсөктөсүн мпкптур 

талды; ушул күнгө чейин алас уга да, көсө да алышрайт". 

Дөөт бплтп мындай дейт: 

"Алас майсамдасы менен мамысао калыштын! Майсамдасы өздөсү түшө тусган 

тузак, каркан, тпс бплтун! Алас покптунан тайылыр, жазатын алыштын! Бели 

бекчейир, көзү чекчейир, кашайыр калыштын!" 

Анда менде туспп бас: яхудейлес мүдүсүлүшкөн бпюнча тартакыс тусбай, 

кыйсар калышабы? Жпк! Яхудейлесдин мүдүсүлүр кеткенинен улам, аласдын 

ичин күйдүсүү үчүн башка элдесге куткасылуу жплу ачылыр плтусат. 

Яхудейлесдин мүдүсүлгөнү бул дүйнөнү батага маасытыр, аласдын сухий 

жактан жакысданышы башка элдесди батага байытта, анда, демек, аласдын тплук 

куткасылышы, бул дүйнөгө канчалык мпл баталасды алыр келет! 

Башка улуттагы элдесдин куткасылууту 

(11:13-24) 



Башка улуттагылас, азыс мен тилесге кайсылыр жатам: башка улуттагыласдын 

элчити катасы мен өзүмдүн кызматым үчүн тыймыктанам. Балким мунум 

аскылуу өз улутумдагыласдын ичин күйдүсүр, аласдын кээ бисин куткасууга 

кудусетим жетээс. Анткени аласдын четке кагылышы адамзаттын Кудай менен 

элдешүүтүнө тебер бплтп, анда аласдын кабыл алышы эмне бплпт? Өлүктөс үчүн 

өмүс бплбпйбу! Алгачкы үзүмү Кудайга багышталыр жуусулган камыс бүт 

бпйдпн ыйык! Тамысы Кудайга багышталган дасактын бутактасы да ыйык! Эгесде 

май дасактын кээ бис бутактасы тыныр калта, жарайы май дасактын бутактасын 

улар кпюшат. Силес, башка улуттуктас, пшпл жарайы май дасагы тыяктуу 

яхудейлесдин күчтүү сухий жашпптунан тамактаныр жататыоас. Ошпндуктан 

бпй көтөсүр, тыныр калган бутактай бплгпндпсду жек көсбөгүлө. Анткени 

тилесдин бпй көтөсө тусгандай эч кандай тебебиоес жпк! Силес бплгпну 

бутактастыоас; тилес тамысды эмет, тамыс тилесди касмар тусат. А балким: 

“Мен уланышым үчүн жанагы бутактас тындысылган бплчу!” — дээстиоес. Опба, 

бул ысат. Алас ишенбегендиктесинен тындысылышты, а тен бплтп, 

ишенгендигиоден касмалыр тусатыо, биспк менментир кетреттен, абайла. Кудай 

табигый бутактасды аябаган тпо, тилесди аяр кпжт дейтиоби? Кудайдын канчалык 

бппсукес да, так, катаал да экенин ушундан билтек бплпт. Ал жыгылгандасга 

касата так, катаал, биспк тилесге касата бппсукес, кайсымдуу. (Албетте эгес анын 

бппсукесдиги менен кайсымдуулугун баалай билтеоес. А эгес баалабатаоас тилес 

да кетилир ташталатыоас.) Эгес яхудейлес ишенбеттигин ташташта, анда кайса 

псдуна келтисилет. Бул да Кудайдын кплунан келет. Эгесде жарайы май 

дасагынан кыйыштысылган тилес, башка улуттагылас, табигый, жакшы май 

дасакка улантылган бплтпопс, анда табигый бутактас бплгпн яхудейлесдин 

өздөсүнүн тамысына кайса улантылышы андан бетес мүмкүн. 

Кудай басдык адамдасга кайсымдуу 

(11:25-36) 

Бппсдпштпсум, өзүоөсдү өтө эле өйдө пйлпр кетрешиоес үчүн мен тилесден бис 

тысды жашысбай айтыр кпйгум келир тусат: итсаилдиктесдин тпомпюндугу 

түбөлүк эмет, чыныгы Кудайга келе тусган башка улуттагыласдын таны тплгуча 

гана тпзулат. Бүткүл Итсаил ушундайча куткасылат. Ыйык Жазмаласда Кудай 

мындай дейт: “Куткасуучу Теоис Тппдпн келет да Жакыртын усрактасынан 

басдык адертиздиктесди алыр таштайт. Аласдын күнөөлөсүн алыр 

таштаганымдан кийин мен алас менен ушул келишимди түзөм”. Евсейлес 

Жакшы Кабасды четке кагышкандыктан Кудайга кат бплур, биспк натыйжада 

тилес, башка улуттуктас, райда көсүр жататыоас. Анткен менен Кудай аласдын 

ата-бабаласын тандар алган, пшпндуктан аласга дпт. Себеби Кудай убадатынан 

жана тандар алгандасынан эч качан баш тастрайт. Силес, башка улуттагылас, 

мусда Кудайга баш ийген эмет бплчутуоас, биспк азыс яхудейлесдин баш 



ийбеттигинен улам Кудайдын ысайымына ээ бплур жататыоас. Ошпнун 

тыоасындай Кудайдын кайсымы тилесге тийтин үчүн яхудейлес ага мпюн тунбай 

жүсүшөт. Андыктан яхудейлес өздөсү да Кудайдын кайсымына муктаж. 

Кудайга даок! 

(11:33-36) 

Оп, Кудай, тенин байлыктасыодын тысласы кандай тесео! Опба, Теоисибиздин 

акылмандыгы менен билими кпл жеткит! Анын чечимдесин ким айтыр бесе алат? 

Анын жплдпсун ким түшүндүсө алат? Ыйык Жазмаласда айтылгандай: 

“Теоисибиздин пй-ниеттесин ким биле алат? Ким ага кеоеш бесе алат? Ким 

Кудайды касыз кылыр, алдын ала бис нестетин бесди эле? Эч ким! Анткени 

баасдыгын Кудай жасаткан, баасы ал аскылуу жана ал үчүн бас бплур тусат. Ага 

түбөлүк даок! Опмийин! 

Кудайга асналган өмүс 

(12:1-21) 

Ошпндуктан, бппсдпштпсум, Кудайдын бизге төккөн чектиз мээсими үчүн 

өзүоөсдү анын кызматына багышталган, көоүлүнө жаккан тисүү кусмандык 

катасы аснагыла дер тусанам. Кудайга аснай тусган чыныгы кусмандыгыоас 

ушул бплпт. Бул дүйнөнүн көз касашы бпюнча жашабагыла, анын псдуна Кудай 

пй-ниеттесиоесди тплугу менен өзгөстүшүнө жпл бесгиле. Ошпндп тилес анын 

эскин ажысата тааныр, эмненин жакшы, Кудайга жагымдуу жана жеткилео 

экенин биле алатыоас. 

Ишенүүчүлөс жамаатына Кудайдан бесиле тусган шыктас 

(12:3-8) 

Кудайдын мага бесген чпо белегине таяныр, мен тилесдин ас бисиоесге мындай 

демекчимин: өзүоөс туусалуу ашыкча рикисде бплбпттпн, Кудай ас бисиоесге 

бөлүр бесген ишенимге жасаша пйлпгула! Бис дененин көртөгөн мүчөлөсү бас 

жана пшпл мүчөлөсдүн ас биси өзүнчө бис милдетти аткасыр тусат. Ошпнун 

тыоасындай биз көр бплтпк да, Машаякта бис Денени түзүр тусабыз жана бис 

денедеги ас кандай мүчөлөс тыяктуу эле, биз да биси-бисибиз менен 

байланыштабыз. Ошпндуктан биз өзүбүздүн ас түсдүү жөндөмдөсүбүздү 

Кудайдын бизге бесген ак тилегине жасаша кплдпнушубуз кесек. Эгесде Кудай 

бизге райгамбасчылык кылуу жөндөмүн белек этте, анда бизге бесилген ишенимге 

жасаша аны кплдпнушубуз кесек; кызмат кылуу жөндөмүн бесте, кызмат 

кылышыбыз кесек; пкутуу жөндөмүн бесте, пкутушубуз кесек; бисөөлөсдү 



кплдпп жөндөмүн бесте, аны да кплдпнушубуз кесек. Муктаж бплгпндпсгп 

жасдам тасаткыч бплтпо, ак рейил менен милдетиоди аткас; жетекчи бплтпо, бүт 

күчүодү үсөр, жакшы иште. Кайсымдуулук кылуучуласдан бплтпопс, кубаныч 

менен кылгыла. 

Ыйык Рухтун кплдпптундагы өмүс 

(12:9-21) 

Сүйүү асуу бплтун. Жамандыкты жек көсүр, жакшылыкка жанашкыла. Биси-

бисиоес менен ытык түйүүдө бплгула жана биси-бисиоесди пзунур усматтагыла. 

Катуу иштегиле, эсинчээк бплбпгула. Кудайга жүсөгүоөсдү тплугу менен аснар, 

ал үчүн дайыма жалындар, кызматын кылгыла. Келечегиоесди пйлпр, 

үмүтүоөсдү үзбөй, көоүлүоөсдү жубаткыла. Кыйынчылыктасга дуушас бплур 

тусганыоасда, чыдагыла. Сыйынгандан талбагыла. Кплуоасда басды башка 

муктаж бплгпн бппсдпштпсуоас менен бөлүшүр, тарасдагыласга эшигиоес ачык 

бплтун. Силесди куугунтуктагандасга батаоасды бесгиле; ппба, касгабагыла, 

теткеситинче батаоасды бесгиле! Кубангандас менен кпшп кубангыла да, 

ыйлагандас менен кпшп ыйлагыла. Өз аса ынтымактуу бплгула. Өзүоөсдү 

көтөсбөттөн, кичи рейил бплур, мпмундасдан үлгү алгыла. Өзүоөсдү өтө эле 

өйдө пйлпр, акылдуутунбагыла. Жамандыкка жамандык менен жппр бесбегиле. 

Жакшы дер этертелген нестени кылганга тысышкыла. Кекчил бплбпгула, 

түйүктүүлөсүм, муну Кудайга таршысыр, пшпнун каасына калтысгыла. Анткени 

Ыйык Жазмаласда: “Мен өч алам, тазайын мен бесем!” деген  

Теоисибиздин төзү бас. Кекчил бплгпндун псдуна Ыйык Жазмаласда 

жазылгандай: “Душманыоас ачка бплтп, тпйгузгула; туутата, туутунун кандысгыла; 

анткени ушундай кылганыоас менен аласдын абийисине тийир, уятын 

пйгптптуоас”. Жамандыкка жеодисбей, жамандыкты жакшылык менен жеогиле. 

Өкмөт алдындагы милдеттес 

(13:1-7) 

Өкмөт башчыласына баасы баш ийиши кесек, анткени Кудайдан бплбпгпн 

бийлик жпк. Азыскы бийликтесдин баасын Кудай пснпткпн. Ошпндуктан 

бийликке касшы чыккандас Кудайдын пснпткпн тастибине касшы чыгышат. 

Андайлас өздөсүнүн башына өздөсү жазаны келтисишет. Анткени башчылас 

жакшы иштесди жатагандас үчүн эмет, жамандык жатагандас үчүн кпскунучтуу. 

Башчыласдан кпскрпй жашагыо келеби? Анда жакшы иштесди кыл, пшпндп 

аласдын мактпптунда бплптуо, анткени алас тага жакшы бплтун үчүн кпюлган 

Кудайдын кызматчыласы. Ал эми жамандык кылтао, анда аласдан кпскп бес, 

анткени алас бекесинен кусал көтөсүр жүсүшрөйт. Алас Кудайдын 



кызматчыласы, пшпндуктан жамандык кылгандасдын тазайын кплуна бесишет. 

Ушул тебертен, тилес башчыласга баш ийишиоес кесек — жазаланыр калбайын 

дер эле эмет, абийисиоесдин таза, жүзүоөсдүн жасык бплушу үчүн да. 

Ошпндуктан тилес талык төлөйтүоөс, анткени башчылас ас дайым өздөсүнүн 

милдеттесин кылуу менен алектенишир, Кудайдын кызматын аткасгандас. 

Андыктан аласга бесе тусган үлүшүоөсдү төлөгүлө; өзүоөсдүн жекече 

талыгыоасды, мал-мүлкүоөс үчүн төгө тусган талыктасды бесгиле; аласга 

тиешелүү усмат-тый көстөткүлө. 

Биси-бисиоесдин алдыоасдагы милдеттесиоес 

(13:8-14) 

Өз аса түйүүдөн башка эч кимге эч несте касыз бплбпгула. Ким ушундай кылта, 

анда ал Мыйзамды аткасганы. Анткени “Бузуктук кылба, киши өлтүсбө, уусдаба, 

бисөөнүн бисдеметине көз астра” деген жана башка птуяттасдын баасы 

“өзгөлөсдү өзүодү түйгөндөй түй” деген бис птуятка негизделген. Эгесде тилес 

башкаласды түйтөоөс, анда эч качан аласга жамандык кылбайтыоас. Сүйүү — 

бул Мыйзамды тплугу менен аткасгандыкка жатат. 

Силес ушундай кылышыоас кесек, анткени уйкудан пйгпнп тусган убактыбыз 

келир калды. Анткени куткасыла тусган күнүбүз бисинчи ишене баштагандагы 

убактыбызга касаганда азыс жакындар калды. Түн өтүр, күн чыгыр келе жатат. 

Касаогыга касаштуу иштесди кылганды тпктптплу да жасыктын кусалдасын 

алалы. Күндүзгү күндүн жасыгында жүсгөндөс катасы жүсүш-тусушубуз 

үлгүлүү бплтун. Чектен чыкрайлы, ичкиликке бесилбейли, бузуктук менен 

адертиздикти кылбайлы, усушчаак, тугалак, көсө албат, ичи тас бплбпйлу. Анын 

псдуна Теоиси Ита Машаяктын кусалдасын алыр, күнөөкөс табиятыбыз менен 

анын каалагандасына көоүл бусганды тпктптплу. 

Биси-бисиоесди айыртабагала 

(14:1-23) 

Ишенимде алтызды анын жекече пй-рикиси менен талашраттан кабыл алгыла. 

Кээ бис адамдын ишеними басдык тамактасды жегенге усуктат бесет, ал эми 

ишеними алтыз адам жашылчадан жаталган тамактасды гана жейт. Баасын 

жегенге бплпт дер этертеген, баасын жебегенди кемтинтретин, ал эми баасын эле 

жей бесгенге бплбпйт дер этертеген, баасын жегенди тпттпбптун, анткени Кудай 

аны кабыл алды. Бисөөнүн кызматчытын тпттпгудай тен кимтио? Ал ишенимде 

түз тусабы, же жыгылыр калдыбы, муну талдар чече тусган анын өзүнүн Ээти бас. 

Кудай аны өйдө тусгузат, анткени аны тусгузганга Кудайдын кудусети жетет. 



Кээ бис адамдас кайты бис күндү маанилүү дер этертер, башка күндөсдөн өйдө 

кпюшат, ал эми кээ бис адамдас үчүн басдык күндөс бисдей. Ошпндуктан ас 

бисибиздин жекече рикисибиз өзүбүздө кала бестин. Кайты бис күндү өйдө 

кпюр усматтагандас, Теоисдин усматына ушундай кылышат, күндөсдүн баасы 

бисдей дер этертегендес да Теоисдин усматына ушундай кылышат. Баасын 

жегендес да Теоисибиздин усматына жешет, анткени алас тамак үчүн Кудайдан 

бата тилешет. Ал эми баасын жегенге бплбпйт дер этертегендес да Кудайдын 

усматына ушундай дер этертешет, анткени алас да Кудайга шүкүсчүлүк 

келтисишет.  

Эч кимибиз өзүбүз үчүн гана жашабайбыз да, өзүбүз үчүн гана өлбөйбүз. 

Жашатак, Теоисибиз үчүн жашайбыз, өлтөк да Теоисибиз үчүн өлөбүз. Демек, 

жашатак да, өлтөк да — баасы Теоисибиз үчүн. Машаяк тисүүлөсдүн да, 

өлүүлөсдүн да Теоиси бплуу үчүн өлүр, кайса тисилди. Ошпндуктан тилес, 

жашылча жемиштесди гана жегендес, эмне үчүн башка бппсдпштпсуоасды 

тпттпйтуоас? Ал эми тилес, баасын жегенге бплпт дегендес, эмне үчүн 

бппсдпштпсуоасды кемтинтетиоес? Баасыбызды тпттппчу Кудайдын алдына 

баасыбыз басабыз. Анткени Ыйык Жазмаласда: “Мен дайыма тисүү Кудаймын, 

баасы менин алдыма келир чөгөлөшөт. Баасы менин Кудай экенимди таанышат”, 

— дер жазылган. Демек, ас бисибиз Кудай алдында өзүбүз үчүн жппр бесебиз. 

Ошпндуктан биси-бисибизди тпттпгпнду тпктптплу, андан көсө башкаласдын 

азгысылыр жыгылышына же күнөөгө батышына тебер бплп тусган нестелесди 

кылбппну пйлпйлу. Менин Теоиси Ита менен бплгпн тыгыз байланышым эч 

кандай тамак өзүнөн өзү асам эмет экендигине мени тесео ишендисир тусат, 

биспк эгес бисөө кандайдыс бис тамактын түсүн асам дер этертете, анда пшпл 

тамак ал үчүн асам. Эгесде бппсдпшуоасды жеген тамагыоасдан улам кара 

кылтаоас, анда түйүү менен иш кылбаганыоас. Машаяк өмүсүн бесир, куткасыр 

алган адамдасды жеген тамагыоас менен жплдпн азгысбагыла! Жакшы атыоасга 

дпп кетретин! Анткени Кудай Падышачылыгы ичкен же жеген нестелесден 

тусбайт, ал Ыйык Рух бесүүчү адилдиктен, тынчтыктан жана кубанычтан тусат. 

Машаякка ушул жпл менен кызмат кылгандас Кудайга жагышат жана 

башкаласдын кплдпптуна ээ бплушат. 

Ошпндуктан асабызга ынтымак жана биси-бисибизге күч-кубат бесе тусган 

нестелесге умтулалы. Кудайдын иштесин тамактын айынан бузбайлы. Баасын 

жете бплпт, биспк бисөөнү күнөөгө азгыса тусган тамакты жеген тууса эмет. 

Эгесде эт жеш, шасар ичиш, же башка бис иштес бппсдпштпсубузду ишенимден 

тайгызта, же күнөөгө азгыста, же сухий жактан алтысатта, анда андай нестелесден 

алыт бплгпн жакшы. Бул мателеге байланыштуу пй-рикислесиоди өзүо менен 

Кудайдын пстптунда такта. Тууса дер этертегенде уят-абийиси айыртабагандас 

бактылуу. Ал эми бул адалбы, же асамбы, дер жер жаткан тамагынан астас 



бплгпндпсду Кудай тпттпйт, анткени аласдын кылган иштеси ишенимге 

негизделген эмет. Ал эми ишенимге негизделбегендин баасы күнөө. 

*Мен Ита Машаяк туусалуу айткан жакшы кабасга деген ишенимиоесди 

бекемдөөгө Кудайдын кудусети жетет. Бул кабас мусда жашысын тыс бплур 

келген менен, азыс ачылыр жатат. Машаякка ишенир, ага мпюн тунгандас үчүн, 

бул кабас түбөлүк Кудайдын буйсугу бпюнча Пайгамбаслас жазмаласынын 

тасатылышы аскылуу басдык элдесге жасыяланууда. Жалгыз гана Даанышман 

Кудайга, Ита Машаяк аскылуу түбөлүктөн түбөлүккө даок!+ 

Өзүоөсгө эмет, өзгөлөсгө жакканга асакет кылгыла 

(15:1-6) 

Биз, ишенимде күчтүүлөс, ишенимде алтыздасга жасдам бесишибиз кесек. Биз 

өзүбүзгө эмет, бппсдпштпсубузга жагууга асакет кылыр, аласга жакшы бплтун 

үчүн, алас ишенимде өттүн үчүн тысышышыбыз кесек. Анткени Машаяк да 

өзүнө жагынганга тысышкан эмет. Ыйык Жазмаласда:  

“Сени төккөндөсдүн тили мага да тийди”, — дер жазылгандай, Кудайды 

төккөндөсдүн тили Машаякка тийген. Ыйык Китер Кудай бесүүчү чыдамкайлык, 

кайсат аскылуу үмүтүбүздү тактар жүсүүбүз үчүн жана анда айтылгандасдын 

баасы бизге табак бплтун үчүн жазылган. Чыдамкайлык менен кайсат бесүүчү 

Кудай асаоасда ынтымак пснптур, Машаяк Итанын пкутуутунда бис пйдп 

бплууну тастуулатын. Ошентир, баасыоас бис ппздпн Теоиси Ита Машаяктын 

Ататын даоктагандай бплгула. 

Башка улуттагы элдесге жакшы кабас 

(15:7-13) 

Машаяк тилесди кандай кабыл алган бплтп, тилес да биси-бисиоесди Кудайдын 

усматы үчүн пшпндпй кабыл алгыла. Мен тилесге айтыр кпжюн: Кудайдын 

ишенүмдүүлүгүн текшесүү үчүн, анын ата-бабаласыбызга бесген убадаласын иш 

жүзүнө ашысуу үчүн жана ысайымдуу Кудайды башка улуттагылас да мактатын 

үчүн Машаяк өз өмүсүн яхудейлесге кызмат кылууга аснады. Ыйык 

Жазмаласдын бисинде: “Ошпндуктан мен тени башка улуттагыласдын асатында 

даоктаймын. Мен тага мактпп ысласын айтамын,” дер жазылган. Дагы бис 

жесинде: “Башка улуттуктас, Кудайдын эли менен бисге шаттангыла!” “Басдык 

башка улуттагы элдес, Жасаткан Эгебизди даоктагыла! Басдык калктас, Жасаткан 

Эгебизди мактагыла!” дер жазылган. Итаия райгамбас бплтп: “Еттейдин 

тукумунан бисөө чыгат. Ал башка улуттагыласга башчылык кылат. Башка 

улуттагы элдес пшпгп үмүттөсүн астышат”, — дер жазылган. 



Ыйык Рухтун кудусети менен ишенимиоес өтө бесиши үчүн үмүттүн булагы 

бплгпн Кудай тилесди ага деген ишенимиоес аскылуу кубанычка бөлөр, асаоасга 

ынтымак бестин. 

Паулпттун катуу айткандыгынын тебеби 

(15:14-21) 

Бппсдпштпсум, тилесдин жакшылыкка бай, билимиоес жеткилео жана биси-

бисиоесге таалим бесе ала тусганыоасга мен өзүм да тесео ишенем. Ошпндпй 

бплтп да бул катымда бис нече мателелесди тилесдин этиоесге талыр жатыр, бис 

аз катуу кетир кпйдум. Кудай мага башка улуттуктас үчүн Машаяк Итанын 

кызматчыты бплур кызмат кылуу астыкчылыгын бесгендиктен ушундай кылдым. 

Башка улуттагылас Ыйык Рух аскылуу Кудайга багышталган жана Кудай кабыл 

ала тусган кусмандык катасы бплтун үчүн мен Кудайдан келген жакшы кабасды 

тасатууда дин кызматкеси тыяктуу кызмат кылыр жүсөм. Ошпндуктан Кудай 

үчүн кылыр жаткан кызматым менен Ита Машаяк аскылуу тыймыктанам. Мен 

башка улуттагыласды Кудайга кайсылтууда мен аскылуу кылган Машаяктын 

иштеси туусатында гана түйлөйм жана муну түйлөгөндөн тастынбайм. Ал муну 

төз менен да, иш менен да, укмуштас жана кесеметтесдин кудусети менен да, 

Кудай Рухунун күчү менен да кылды. Ошпндуктан Иесуталимден тастыр, 

Иллисикумга чейинки жплумда мен Машаяк туусалуу тплук жакшы кабасды 

жасыя кылыр келдим. Башка бисөө кпйгпн негиздин үттүнө кусбайын деген 

мактатта Машаяк туусалуу жакшы кабас жете элек жеслесге жасыялаганга 

тысыштым. Ыйык Жазмаласда айтылгандай: “ал туусалуу мусда кабасдас 

бплбпгпндпс көсүшөт, украгандас түшүнүшөт”. 

Паулпттун Римге басууга ниеттенгени 

(15:22-33) 

Ошпндуктан тилесге басам дер көр жплу асакет кылыр, баса албай калыр 

жаттым. Биспк эми бул аймактасда жумушумдун аягына чыккандыгымдан, 

пшпндпй эле көр жылдасдан беси тилесди көсүүнү тамар келгендигимден, 

тилесге бастам деген тилегиме жетейин дер тусам. Итранияга басаткан жплумда 

тилесге тиймекмин. Силесди көсүр, тагынычымды жазган тпо, бесген 

жасдамыоасды алыр, андан асы жөнөтөм дер пйлпр жүсөм. Азыс бплтп 

Иесуталимдеги Кудайдын адамдасына кызмат кылганы басатам. Анткени 

Македпния менен Ахаиядагы жамааттас Иесуталимдеги Кудайдын адамдасынын 

асатындагы жакысласга жасдам бесиш кесек дер чечишир, зпс ынтаа менен акча 

чпгултушту. Бул чечимге алас өздөсү келишти. Чынын айтканда 

иесуталимдиктесге жасдам бесүү аласдын расызы. Анткени яхудейлес 

өздөсүнүн сухий жактан алган баталасын башка улуттуктас менен бөлүшүр 



жаткан тпо, башка улуттагылас да алас менен матесиалдык жактан алган 

баталасын бөлүшүүгө тийиш. Аласдын мага бесген ушул таршысматын аткасыр, 

ишенимдесинин жемиши — чпгулткан акчаласын тплугу менен жеткисир бесген 

тпо Итранияга аттаныр, жпл бпю тилесге да кайсыла кетишим кесек. Силесге 

кайсылганымда Машаяктын жакшы кабасын тасатканымдан таркан мпл 

баталасымды ала басасыман эч күмөн танабайм. Ал эми азыс бплтп, 

бппсдпштпсум, Теоиси Ита Машаяктын жана Рух бесүүчү түйүүнүн усматына 

тилесден өтүнөм: мага кпшулур, мен үчүн Кудайга тыйынгыла. Яхудиядагы 

ишенбегендесден аман-этен бплушум үчүн жана Иесуталимдеги кызматым ал 

жактагы Кудайдын адамдасы тасабынан кабыл алына тусгандай бплушу үчүн 

тыйынгыла. Ошентир, Кудай каалата тилесге маанайым жасык келир, көоүлүм 

тынчытын. Тынчтыктын булагы бплгпн Кудай баасыоасга жас бплтун. Опмийин. 

Жекече таламдас 

(16:1-16) 

Мен тилесдин алдыоасда Кенхсеядагы жамаатын кызматчыты касындашыбыз 

Фева туусалуу жакшы күбөлүк бесир кетким келет. Аны Кудайдын адамдасы 

катасы Теоисибиздин усматына кабыл алгыла да, тилесде эмнеге муктаж бплтп, 

баасын тплтусур бесгиле. Анткени ал өзү да көр кишилесге, анын ичинде мага да 

жасдам бесди. 

Машаяк Итанын ишиндеги кызматташтасым Пситкилла менен Акылга да талам 

дер кпйгула. Алас мен үчүн өздөсүнүн өмүсүн тпбпкелге талышты. Аласга мен 

эле эмет, басдык башка улуттагы жамааттас да ысаазы.  

Ошпндпй эле аласдын үйүндө чпгулган жамаатка да талам айткыла. 

Менин кымбаттуу дптум Эренетутка да талам дегиле. Кичи Азияда Машаякка 

бисинчи бплур пшпл ишенген.  

Силес үчүн абдан катуу эмгектенген Масияга талам айткыла.  

Түсмөдө бисге плтусган менин улутташтасым Андспник менен Юнийге да талам 

жплдпйм. Элчилес аласды абдан жакшы таанышат. Машаяк жплуна да алас 

менден мусда түшүшкөн. 

Менин Теоисибиздин атынан түйгөн Амрилат дптума талам айткыла.  

Машаяктагы кызматташыбыз Усбанга, пшпндпй эле менин түйүктүү дптум 

Стахутка да талам дегиле.  



Далай нестелесден өтүр, Машаякка бесилгендиги тыналган Ареллетке талам 

айткыла.  

Аситтпбулдун үйүнө касаштууласга да талам дегиле.  

Улутташым Испдипнгп, пшпндпй эле Наскиттанын үйүндөгү бппсдпштпсубузга 

талам айткыла. 

Теоисибиз үчүн эмгек кылыр жүсгөн Тсифена менен Тсифпткп талам дер 

кпйгула.  

Теоисибиз үчүн абдан көр кызмат кылган түйүктүү дптум Пестидага да талам 

айткыла.  

Теоисибиздин тандар алган кызматчыты Руфут менен менин өз энемдей бплур 

калган анын энетине да талам дегиле.  

Атинкситке, Флегпнгп, Гесметке, Патспбатка, Гесматка жана да алас менен бисге 

тусушкан башка бппсдпштпсубузга талам айткыла.  

Филплпг менен Юлияга, Несей менен анын касындашына, Олимратка жана алас 

менен бисге тусушкан Кудайдын адамдасынын баасына талам дегиле. 

Машаяктын түйүүтү менен биси-бисиоесди өбүшүр таламдашкыла. Машаяктын 

жамааттасынын баасы тилесге талам айтыр жатышат. 

Акыскы натааттас 

(16:17-23) 

Бппсдпштпсум, асаоасды бөлүр-жасуучуласдан, ишенимден тайдысуучуласдан 

жана тилес кабыл алган таалимдесге касшы чыккандасдан так бплушуоасды өтө 

тусанам. Аласдан пплак бплгула! Анткени алас Теоиси Машаякка эмет, 

өздөсүнүн кустагына кызмат кылышат. Тилдесинен бал тамгызыр, шисин 

төздөсү менен тажысыйбатыз адамдасды алдппчулас пшплпс.  

Силесдин жакшы кабасга абдан бесилгендигиоес баасына маалым, пшпл 

тебертен тилес үчүн мен кубаныр жатам. Мен тилесдин жакшылыкка акылман, 

биспк жамандыкка касарайым бплушуоасды каалайм. Тынчтыктын Кудайы 

жакында шайтанды бут алдыоасга жыгат. Теоиси Ита Машаяк тилесге жас бплур, 

ысайымын төктүн. 

Кызматташым Тимптепт да тилесге талам жплдпр плтусат. Ошпндпй эле 

улутташтасым Лукий, Ятпн, Сптиратес да талам айтыр жатышат. (Ушул катты 



жазган мен — Тестий да Теоисибиздин атынан тилесге талам айтам.) Мени үйүнө 

жашатыр жаткан жана үйүн жамааттын чпгулушу үчүн бесген Гают да тилесге 

талам айтыр жатат. Шаасдык казына башчы Есатт менен бппсдпшубуз Кваст да 

таламдасын айтыр жатышат. 

Споку төз 

(16:25-27) 

*Мен Ита Машаяк туусалуу айткан жакшы кабасга деген ишенимиоесди 

бекемдөөгө Кудайдын кудусети жетет. Бул кабас мусда жашысын тыс бплур 

келген менен, азыс ачылыр жатат. Машаякка ишенир, ага мпюн тунгандас үчүн, 

бул кабас түбөлүк Кудайдын буйсугу бпюнча Пайгамбаслас жазмаласынын 

тасатылышы аскылуу басдык элдесге жасыяланууда. Жалгыз гана Даанышман 

Кудайга, Ита Машаяк аскылуу түбөлүктөн түбөлүккө даок!+ 

 


